ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

09 июля 2020 года г. Самара

Самарский районный суд г. Самара в составе председательствующего судьи Дерунова Д.А., 

с участием государственного обвинителя – Семенихиной М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Баранова А.А., 

при секретаре Сулеймановой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-127/20 в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (24 эпизода),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 органами предварительного следствия подозревается в том, что он совершил 24 эпизода хищения чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В феврале 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 24.02.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств, путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

24.02.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от ФИО5 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий ФИО5 и выдал товарный чек № от 24.02.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 32917 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая ФИО5, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от ФИО5 денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые последний передал ФИО2, в счет частичной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №22, и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №22 значительный материальный ущерб в сумме 15 000 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В марте 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 21.03.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

21.03.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №23 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №23 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 21.03.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 21.03.2017 на покупку напольного покрытия, на общую сумму 58 684 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №23, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №23 денежные средства в сумме 58 684 рублей, которые последний передал ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №23, и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №23 значительный материальный ущерб в сумме 58 684 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В апреле 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 20.04.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

20.04.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №24 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №24 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 20.04.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 21.03.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 24 192 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №24, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №24 денежные средства в сумме 24192 рубля, которые последний передал ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №24, и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №24 значительный материальный ущерб в сумме 24 192 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В мае 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 03.05.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

03.05.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №1 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №1 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 03.05.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 03.05.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 16 625 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №1, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 16 625 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 16 625 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В мае 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 15.05.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

15.05.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №2 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №2 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 15.05.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 15.05.2017 на покупку напольного покрытия, на общую сумму 58360 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №2, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 58 360 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №2 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в сумме 58 360 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В мае 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 28.05.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

20.05.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №3 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №3 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 20.05.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 20.05.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 82 621 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №3, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 82 621 рубля, которые последняя передал ФИО2 в период времени с 20.05.2020 по 28.05.2020, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №3 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 82 621 рубль.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В мае 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 20.05.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

20.05.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №4 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №4 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 20.05.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 20.05.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 108 675 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №4, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №4 денежные средства в сумме 108 675 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №4 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в сумме 108 675 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В мае 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 20.05.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

20.05.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №5 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №5 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 20.05.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 20.05.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 54300 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №5, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №5 денежные средства в сумме 54 300 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №5 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5. значительный материальный ущерб в сумме 54 300 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В мае 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 21.05.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

21.05.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №6 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №6 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 21.05.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 21.05.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 75355 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №6, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», 23.05.2017, находясь по указанному выше адресу, получил от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 75 355 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №6, и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в сумме 75 355 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В мае 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 27.05.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

27.05.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №16 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №16 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 27.05.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 25.05.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 60 480 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №16, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №16 денежные средства в сумме 60 480 рублей, которые последний передал ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №16 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №16 значительный материальный ущерб в сумме 60 480 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июне 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 06.06.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

06.06.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №7 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №7 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 06.06.2017 и квитанции к приходному-кассовому ордеру № и 345 от 06.06.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 40 000 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №7, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №7 денежные средства в сумме 40 000 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №7 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в сумме 40 000 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В мае 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 14.06.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

14.06.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №8 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №8 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 14.06.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 14.06.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 50 160 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №8, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №8 денежные средства в сумме 50 160 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №8, и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в сумме 50 160 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июне 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 17.06.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

17.06.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №17 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №17 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 17.06.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру №,122 от 17.06.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 76475 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №17, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №17 денежные средства в сумме 31 500 рубля, которые последний передал ФИО2 17.06.2020, в счет частичной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №17 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17 значительный материальный ущерб в сумме 31 500 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июне 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 18.06.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

18.06.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №9 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №9 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 18.06.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 18.06.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 63 360 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №9, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 63 360 рублей, которые последний передал ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №9 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в сумме 63 360 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июне 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 23.06.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

20.06.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №10 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №10 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 20.06.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 20.06.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 15090 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО2 23.06.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, обманывая Потерпевший №10 относительно своих истинных преступных намерений, заведомо зная, что Потерпевший №10 ранее 20.06.2017 оформил договор купли-продажи № от 20.06.2017, узнав от Потерпевший №10 о его намерении еще приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять очередной заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №10 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 23.06.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 23.06.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 12 560 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней.

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №10, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №10 денежные средства на общей сумме 27 650 рублей, которые последний передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №10 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10. значительный материальный ущерб на общую сумму 27 650 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июне 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 21.06.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

21.06.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №18 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №18 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 21.06.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 21.06.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 18102 рубля, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №18, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №18 денежные средства в сумме 18 102 рублей, которые последний передал ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №18 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №18 значительный материальный ущерб в сумме 18 102 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июле 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 03.07.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

03.07.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №19 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №19 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 03.07.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 03.07.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 8 050 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №19, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №19 денежные средства в сумме 8 050 рублей, которые последний передал ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №19 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №19. значительный материальный ущерб в сумме 8 050 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июле 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 05.07.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

05.07.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №11 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №11 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 05.07.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 05.07.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 48 210 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №11, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №11 денежные средства в сумме 48 210 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №11 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб в сумме 48 210 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июле 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 05.07.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

05.07.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от ФИО17 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий ФИО17 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 05.07.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 05.07.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 72 100 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая ФИО17, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от ФИО17 денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые последний передал ФИО2, в счет частичной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО17 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО17 значительный материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июле 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 11.07.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

11.07.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №21 о его намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №21 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 11.07.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 11.07.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 67567,50 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №21, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №21 денежные средства в сумме 47 300 рублей, которые последний передал ФИО2, в счет частичной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №21 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №21 значительный материальный ущерб в сумме 47 300 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июле 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 11.07..2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

11.07.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №12 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №12 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 11.07.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 40320 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №12, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №12 денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет частичной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №12 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июле 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 15.07.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

15.07.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №13 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №13 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 15.07.2017 и квитанцию к приходному-кассовому ордеру № от 15.07.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 42240 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №13, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №13 денежные средства в сумме 30 000 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет частичной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №13 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб в сумме 30 000 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июле 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 22.07.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

22.07.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от ФИО20 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий ФИО20 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 22.07.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 33 400 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №14, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от ФИО20 денежные средства в сумме 33 400 рублей, которые последняя передала ФИО2, в счет полной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими ФИО20 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО20 значительный материальный ущерб в сумме 33 400 рублей.

Он же, ФИО2, являясь сотрудником Общества с ограниченной ответственностью «Интурист» (далее ООО «Интурист»), осуществлял свою деятельность по продаже напольных покрытий в период с 01.10.2016 по 01.08.2017 в секции ТЦ «СтройДом», расположенной по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, 2 этаж, секция № 203. 

В июле 2017 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 26.07.2017, испытывая материальные трудности, осознавая, что на протяжении длительного времени осуществлял свою деятельность в ТЦ «СтройДом» и пользуется положительной репутацией, решил совершить хищение денежных средств путем обмана граждан, под предлогом оказания услуг по продаже напольных покрытий. 

26.07.2017 в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в торговой секции № 203, расположенной на 2 этаже ТЦ «СтройДом» по адресу: г. Самара, Самарский район, ул. Крупская, д. 1, литер Е, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, узнав от Потерпевший №15 о её намерении приобрести напольное покрытие, действуя путем обмана, заведомо не намереваясь выполнять заказ, рассчитал полную стоимость заказа с учетом пожеланий Потерпевший №15 и выдал договор купли-продажи строительных материалов № от 26.07.2017 на покупку напольного покрытия на общую сумму 15800 рублей, пообещав осуществить поставку товара бесплатно в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, заведомо не намереваясь выполнять заказ, обманывая Потерпевший №15, относительно своих истинных преступных намерений, являясь сотрудником ООО «Интурист», получил от Потерпевший №15 денежные средства в сумме 11 000 рублей, которые последний передал ФИО2, в счет частичной оплаты товара. 

Завладев денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №15 и, обратив их в свою пользу, ФИО2 взятые на себя обязательства не исполнил, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив Потерпевший №15 значительный материальный ущерб в сумме 11 000 рублей.

Уголовное дело поступило в суд с постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

Подсудимый и адвокат в судебном заседании просили прекратить уголовное дело с назначением судебного штрафа, мотивируя согласием с предъявленным обвинением, раскаянием в содеянном, возмещением ущерба.

Прокурор просил прекратить уголовное дело с назначением судебного штрафа. 

Потерпевшие Потерпевший №6, Потерпевший №16, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №17, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №11, Потерпевший №20, Потерпевший №21, ФИО29, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №22, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 в судебное заседание не явились, представили суду ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие и согласии с назначением подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Выслушав стороны, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Прекратив уголовное дело (уголовное преследование) и назначив меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд в том же постановлении в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 446.2, ч. 1 ст. 446.3 УПК РФ устанавливает срок, в течение которого лицо обязано уплатить судебный штраф. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 ранее не судим, преступления, в которых его обвиняют, относятся к категории средней тяжести, характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологических диспансерах не состоит, возместил в полном объеме ущерб от преступлений всем потерпевшим. 

Сведения об участии ФИО2 в совершенных преступлениях, изложенные в постановлении о возбуждении ходатайства о применении к лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, и не вызывают сомнений. 

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования по иным основаниям не установлено.

С учетом изложенного, суд полагает возможным удовлетворить ходатайство следователя о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

С учетом материального положения ФИО2, а также конкретных обстоятельств уголовного дела, суд полагает необходимым установить срок, в течение которого он обязан оплатить судебный штраф до 09.08.2020 года. 

Отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 25.1, 446.2 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело по обвинению ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ (24 эпизода), производством прекратить, освободив его от уголовной ответственности на основании ст.76.2 УК РФ.

Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 рублей.

Установить срок для оплаты судебного штрафа до 09.08.2020 года в соответствии со следующими реквизитами:

Реквизиты для оплаты судебного штрафа: 

УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>,КПП 631601001,ОКТМО 36701340, р/с40№, Банк-Отделение Самара, БИК 043601001,КБК 18№,УИН 0.

Разъяснить ФИО2, что в случае неуплаты лицом судебного штрафа, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 настоящего Кодекса, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Разъяснить ФИО2 необходимость представления им сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю.

Отменить ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражей, освободив ФИО2 из-под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства: хранить при деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Самарский районный суд г. Самары в 10-дневный срок.

Судья Д.А. Дерунов